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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thao Người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng lần thứ 25 năm 2024 
 

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chào mừng kỷ niệm 33 năm ngày Quốc tế Người Cao tuổi (01/10/1991 - 

01/10/2024). 

- Triển khai thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại". 

- Thông qua các hoạt động thi đấu nhằm thúc đẩy phong trào tập luyện 

TDTT của Người cao tuổi, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị Kế hoạch và tuyển chọn lực 

lượng vận động viên tham dự đầy đủ. Đồng thời phải chấp hành nghiêm Luật và 

Điều lệ Hội thao. 

- Vận động viên tham dự nêu cao tinh thần đoàn kết, hữu nghị, trung thực 

trong thi đấu góp phần cho sự thành công của Hội thao. 

II. ĐỐI  TƯỢNG THAM DỰ 

- Vận động viên tham dự Hội thao phải có thẻ hội viên Hội Người cao tuổi 

hoặc căn cước công dân.  

- Môn Xe đạp vận động viên phải đủ 17 tuổi mới được phép tham dự.  

- Môn Thể dục Dưỡng sinh chia thành 02 nhóm: 

+ Nhóm tuổi 1: Đội hình có vận động viên tuổi từ 40 trở lên. 

+ Nhóm tuổi 2: Đội hình có vận động viên tuổi từ 55 trở lên. 

- Môn Bi sắt và môn Cờ tướng vận động viên phải có độ tuổi từ 55 trở lên.  

- Vận động viên tham gia thi đấu phải được sự giới thiệu của Ban Đại diện 

Hội Người cao tuổi hoặc cơ quan quản lý thể dục thể thao cấp huyện, thị xã, thành 

phố; Nếu là người của cơ quan, ban ngành đoàn thể hay vận động viên tự do phải 

có xác nhận của cơ quan, Hội Người cao tuổi xã, phường, thị trấn. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Tổ chức 

- Thời gian: Từ ngày 01 đến ngày 03 tháng 10 năm 2024. 

- Địa điểm: Tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng 

và Quảng trường Khu Đô thị 5A. 
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2. Họp Ban tổ chức 

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 20 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng. 

3. Họp chuyên môn 

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 26 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng. 

4. Thi đấu 

- Thời gian: Từ ngày 01 đến ngày 03 tháng 10 năm 2024. 

- Khai mạc: Vào lúc 07giờ 00 ngày 01 tháng 10 năm 2024. 

- Địa điểm: Tại Quảng trường Bạch Đằng, thành phố Sóc Trăng. 

- Thi đấu:  

+ Môn Thể dục dưỡng sinh, Bi sắt và Cờ tướng (nam): Tại Trung tâm Huấn 

luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng. 

+ Môn đua xe đạp: Tại Quảng trường Khu Đô thị 5A. 

5. Họp tổng kết 

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 09 tháng 10 năm 2024. 

- Địa điểm: Tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng. 

IV. NỘI DUNG THI ĐẤU: (Hội thao tổ chức gồm 4 môn) 

1.Thể dục dưỡng sinh: Bài thể dục 7 động tác (56 nhịp); thể dục Gậy 1,2m 

(tập huấn năm 2024); Bài Quạt 18 thức; Yoga cho mọi người; Thái cực Song 

Khuyên, Công Lực Quyền. 

2. Bi sắt: Thi đấu đơn nam, đôi nam, bộ ba nam và bộ ba 2 nam + 01 nữ. 

3. Cờ tướng (nam): Cá nhân và đồng đội. 

4. Môn đua xe đạp: Cá nhân nam (cự ly 25km và 30km). 

V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

1. Khen thưởng 

- Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng I, II cho từng thể loại các cá nhân, phải có 

từ 3 đơn, đôi; Nếu có 4 đơn, đôi chỉ trao I, II, III và trên 4 đơn, đôi trao I, II và 

đồng hạng III.  

- Môn Thể dục dưỡng sinh trao giải thưởng I, II và đồng hạng III ở từng nội 

dung thi.  

- Môn Xe đạp trao giải thưởng I, II, III và 07 giải khuyết khích ở từng nhóm 

tuổi.  

2. Kỷ luật 

- Các đoàn, vận động viên vi phạm Điều lệ và các quy định của Ban Tổ 

chức, tùy theo mức độ vi phạm Ban Tổ chức xử lý cảnh cáo hoặc truất quyền tham 

dự. 

- Chỉ có trưởng đoàn, huấn luyện viên mới có quyền khiếu nại, các khiếu 

nại phải bằng văn bản kèm theo lệ phí 500.000 đồng nộp về Ban Tổ chức chậm 

nhất 10 phút sau khi kết thúc trận đấu hoặc bài thi.  



3 

 

- Các đoàn phải tuyệt đối tuân thủ quyết định của Ban Tổ chức. 

VI. KINH PHÍ 

1. Chi phí tổ chức:  
- Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp Thể dục thể thao của Trung tâm Huấn 

luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng năm 2024.  

- Từ nguồn vận động tài trợ từ các đơn vị kinh tế, các mạnh thường quân 

trong và ngoài tỉnh (nếu có).  

2. Kinh phí tham dự: Các đơn vị tự túc mọi kinh phí tham dự.   

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức  

Do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng Quyết định 

thành lập, Ban Tổ chức có nhiệm vụ: 

- Ban hành quyết định thành lập Ban Trọng tà điều hành Hội thao. 

- Tổ chức Hội thao đúng theo Kế hoạch, Điều lệ và Luật thi đấu. 

- Phối hợp với các Sở, ban ngành có liên quan trong công tác tổ chức Hội 

Thao.  

2. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao 

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức, Điều lệ và Quyết định thành lập Ban Tổ 

chức Hội thao; 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Trọng tài điều hành Hội 

thao; 

- Chịu trách nhiệm phối hợp và chỉ đạo các đơn vị có liên quan trong công 

tác tổ chức Hội thao. 

3. Phòng Tổ chức Pháp chế 

- Tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích đúng quy 

định của Điều lệ Hội thao; 

- Tham mưu thực hiện các thủ tục: Kỷ luật các tập thể, cá nhân đơn vị sai 

phạm các quy định của Điều lệ. 

4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng 

- Trên cơ sở Kế hoạch của Sở, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao 

tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế họach chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thao, tổng hợp và phân bổ kịp thời cho 

các bộ phận thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

- Chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho Trọng tài ngoài tỉnh do Ban Tổ chức mời về hỗ 

trợ cho Hội thao.  

- Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện trang thiết bị, dụng cụ phục vụ theo yêu 

cầu chuyên môn đặt ra. 

- Tổng hợp số lượng các đội đăng ký tham dự lên phương án bốc thăm và 

xếp lịch thi đấu. 
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- Chuẩn bị Cờ lưu niệm, giấy chứng nhận, tiền thưởng tặng đơn vị tài trợ và 

các đội tham dự đạt thứ hạng theo quy định của Điều lệ. 

- In ấn, phát lịch thi đấu cho các đội tham dự và lực lượng trọng tài, phục vụ 

Hội thao. 

- Xây dựng và điều hành chương trình Khai mạc và Bế mạc Hội thao. 

- Liên hệ mượn địa điểm tổ chức Hội thao. 

- Liên hệ Công an giữ gìn an ninh trật tự. 

- Liên hệ ngành y tế cử Bác sĩ, xe cứu thương trực trong suốt trong các ngày 

diễn ra Hội thao. 

- Liên hệ Hội đồng Dưỡng sinh Việt Nam hỗ trợ trọng tài môn Thể dục 

dưỡng sinh. 

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác tổ chức Hội thao, viết báo cáo 

tổng kết. 

- Quyết toán kinh phí tổ chức Hội thao. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao - 

Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố 

Phối hợp với Ban Đại diện người cao tuổi cùng cấp xây dựng Kế hoạch và 

huy động lực lượng vận động viên các câu lạc bộ Thể dục Dưỡng sinh tham dự Hội 

thao. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thao Người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng lần 

thứ 25 năm 2024. Đề nghị các đơn vị thực hiện đúng tinh thần Kế hoạch đề ra, 

trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền phải 

báo cáo kịp thời và trình Giám đốc Sở giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Giám đốc Sở (chỉ đạo); 

- Ban ĐD HNCT tỉnh (phối hợp); 

- VP Sở; Phòng TC-PC, Thanh tra Sở;  

- Phòng VH&TT huyện, thị xã, thành phố;   

- Trung tâm VH-TT-TT huyện, thị xã, thành phố;   

- Trung tâm HL&TĐTT tỉnh;   
- Lưu VT, QLTDTT. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 
Lâm Thanh Dũng 
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